



SYLLABUS
SESSION 2024-2025

SUBJECT – Social Science

CLASS - 10th

MONTH	CHAPTERS
APRIL	<p>History Chapter1– The Rise of Nationalism in Europe</p> <p>Geography Chapter 1- Resources and Development</p> <p>Political Science Chapter 1 – Power Sharing Chapter 2– Federalism</p> <p>Economics Chapter 1 – Development</p>
MAY	<p>Geography Chapter 2– Forest and Wildlife Resources</p>
MAY	UNIT 1 SYLLABUS
	Chapter1– The Rise of Nationalism in Europe (History)
	Chapter 1- Resources and Development (Geography)
	Chapter 1 – Power Sharing (Political Science)
	Chapter 1 – Development(Economics)
JULY	<p>History Chapter2– Nationalism in India</p> <p>Geography Chapter 3– Water Resources</p> <p>Economics Chapter 2– Sectors of Indian Economy</p>
AUGUST	<p>History Chapter 3 – The Marketing of a Global World</p> <p>Geography Chapter 4– Agriculture</p> <p>Political Science Chapter3– Gender, Religion and Caste</p>
SEPTEMBER	TERM 1 SYLLABUS
	<p>History Chapter1– The Rise of Nationalism in Europe Chapter2– Nationalism in India Chapter 3 – The Marketing of a Global World</p> <p>Geography Chapter 1- Resources and Development Chapter 2– Forest and Wildlife Resources Chapter 3– Water Resources Chapter 4– Agriculture</p> <p>Political Science Chapter 1 – Power Sharing</p>

Chapter 2– Federalism Chapter 3– Gender, Religion and Cast Economics Chapter 1 – Development Chapter 2– Sectors of Indian Economy	
OCTOBER	History Chapter4 – The Age of Industrialisation Geography Chapter 5- Mineral and Energy Resources Political Science Chapter 4– Political Parties Economics Chapter 3– Money and Credit
NOVEMBER	History Chapter5 – Print Culture and the Modern World Geography Chapter 6 – Manufacturing Industries Chapter 7- Lifelines of National Economy Political Science Chapter 5 – Outcomes of Democracy Economics Chapter 4 – Globalisation and the Indian Economy
DECEMBER	UNIT 2 SYLLABUS
Chapter4 – The Age of Industrialisation (History)	
Chapter 5- Mineral and Energy Resources(Geography)	
Chapter 4– Political Parties(Political Science)	
Chapter 3– Money and Credit (Economics)	
JANUARY	History Political science
FEBRUARY	Revision
MARCH	TERM 2 SYLLABUS
History Chapter4 – The Age of Industrialisation Chapter5 – Print Culture and the Modern World Geography Chapter 5- Mineral and Energy Resources Chapter 6 – Manufacturing Industries Chapter 7- Lifelines of National Economy Political Science Chapter 4– Political Parties Chapter 5 – Outcomes of Democracy Economics Chapter 3– Money and Credit Chapter 4 – Globalisation and the Indian Economy	
Note:- For Pre-Board and Board Examination Full Syllabus	

SYLLABUS
SESSION 2024-2025

SUBJECT – MATH

CLASS - 10th

MONTH	CHAPTERS
APRIL	CHAPTER – 1 Real Numbers CHAPTER – 2 Polynomials
MAY	CHAPTER -3 Pair of Linear Equations in Two Variables
MAY	UNIT 1 SYLLABUS
	CHAPTER – 1. Real Numbers
	CHAPTER – 2. Polynomials
	CHAPTER – 3. Pair of Linear Equations in Two Variables
JULY	CHAPTER-4 Quadratic Equations CHAPTER-8 Coordinate Geometry
AUGUST	CHAPTER-5 Arithmetic Progressions CHAPTER-6 Triangles
SEPTEMBER	TERM 1 SYLLABUS
	CHAPTER-1 Real Numbers
	CHAPTER-2 Polynomials
	CHAPTER-3 Pair of Linear Equations in Two Variables
	CHAPTER-4 Quadratic Equations
	CHAPTER-5 Arithmetic Progressions
	CHAPTER-6 Triangles
	CHAPTER-8 Coordinate Geometry
SEPTEMBER	CHAPTER-13 Statistics
OCTOBER	CHAPTER – 14 Probability CHAPTER –7 Introduction to Trigonometry
NOVEMBER	CHAPTER – 9 Applications of Trigonometry CHAPTER – 12 Surface Areas and Volumes
DECEMBER	CHAPTER – 11 Areas related to Circles CHAPTER – 10 circles
DECEMBER	UNIT 2 SYLLABUS
	CHAPTER – 7 Introduction to Trigonometry
	CHAPTER – 13 Statistics
	CHAPTER – 14 Probability
JANUARY	Revision

FEBRUARY	Revision
MARCH	TERM 2 SYLLABUS
CHAPTER-7 Introduction to Trigonometry	
CHAPTER-9 Applications of Trigonometry	
CHAPTER-10 Circles	
CHAPTER- 11 Areas related to Circles	
CHAPTER- 12 Surface Areas and Volumes	
CHAPTER- 13 Statistics	
CHAPTER-14 Probability	

SYLLABUS
SESSION 2024-2025

SUBJECT – Punjabi

CLASS - 10th

MONTH	LITERATURE	GRAMMAR	CREATIVE WRITING
APRIL	ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-1 ਸੇ ਕਿਉ ਮੰਦਾ ਆਖੀਐ ਪਾਠ-1 ਘਰ ਦਾ ਪਿਆਰ ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-1 ਕੁਲਫੀ	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 3. ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ 4. ਬਹੁ-ਅਰਥਕ	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ- ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ- ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11. ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ
MAY	ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-2 ਕਿਰਪਾ ਕਰਿ ਕੈ ਬਖਸਿ ਲੈਹੁ ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-2 ਅੰਗ-ਸੰਗ	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 5. ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ 6. ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ 7. ਮੁਹਾਵਰੇ	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ- ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ- ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11. ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ
MAY	UNIT 1 SYLLABUS		
	ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-1 ਸੇ ਕਿਉ ਮੰਦਾ ਆਖੀਐ ਪਾਠ-1 ਘਰ ਦਾ ਪਿਆਰ ਪਾਠ-2 ਕਿਰਪਾ ਕਰਿ ਕੈ ਬਖਸਿ ਲੈਹੁ ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-1 ਕੁਲਫੀ ਪਾਠ-2 ਅੰਗ-ਸੰਗ	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 3. ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ 4. ਬਹੁ-ਅਰਥਕ 5. ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ 6. ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ 7. ਮੁਹਾਵਰੇ	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ- ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ- ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11. ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ

JULY	ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-2 ਬੋਲੀ ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-1 ਜ਼ਫ਼ਰਨਾਮਾ	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 3.ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ 4. ਬਹੁ-ਅਰਥਕ	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ-ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ-ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11.ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ
AUGUST	ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-1 ਸੋ ਕਿਉ ਮੰਦਾ ਆਖੀਐ ਪਾਠ-3 ਤੂੰ ਮੇਰਾ ਪਿਤਾ ਤੂੰ ਹੈ ਮੇਰਾ ਮਾਤਾ ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-1 ਜ਼ਫ਼ਰਨਾਮਾ	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 5. ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ 6. ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ 7. ਮੁਹਾਵਰੇ	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ-ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ-ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11.ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ
SEPTEMBER	ਅਭਿਆਸ ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਅਗਸਤ ਮਹੀਨੇ ਤੱਕ ਦਾ		

SEPTEMBER TERM-1 SYLLABUS

ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-1 ਸੋ ਕਿਉ ਮੰਦਾ ਆਖੀਐ ਪਾਠ-2 ਬੋਲੀ ਪਾਠ-3 ਤੂੰ ਮੇਰਾ ਪਿਤਾ ਤੂੰ ਹੈ ਮੇਰਾ ਮਾਤਾ ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-1 ਕੁਲਫ਼ੀ ਪਾਠ-1 ਜ਼ਫ਼ਰਨਾਮਾ	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 3.ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ 4. ਬਹੁ-ਅਰਥਕ 5. ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ 6. ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ 7. ਮੁਹਾਵਰੇ	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ-ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ-ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11.ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ	
OCTOBER	ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-4 ਸਤਿਗੁਰ ਨਾਨਕ ਪ੍ਰਗਟਿਆ (ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ) ਪਾਠ-5 ਜੰਗ ਦਾ ਹਾਲ (ਸ਼ਾਹ ਮੁਹੰਮਦ) ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-3. ਧਰਤੀ ਹੇਠਲਾ ਬਲਦ (ਕੁਲਵੰਤ ਸਿੰਘ ਵਿਰਕ)	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 3.ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ 4. ਬਹੁ-ਅਰਥਕ	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ-ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ-ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11.ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ
NOVEMBER	ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-4 ਮੇਰੇ ਵੱਡੇ-ਵੱਡੇ (ਗਿਆਨੀ ਗੁਰਦਿੱਤ ਸਿੰਘ) ਪਾਠ-5 ਤੁਰਨ ਦਾ ਹੁਨਰ (ਡਾ. ਨਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਕਪੂਰ) ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-2 ਦੂਜਾ ਵਿਆਹ (ਸੰਤ ਸਿੰਘ ਸੇਖੋਂ)	ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 5. ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ 6. ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ 7. ਮੁਹਾਵਰੇ	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ-ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ-ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11.ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ
DECEMBER	ਅਭਿਆਸ ਨਵੰਬਰ ਅਤੇ ਦਸੰਬਰ ਮਹੀਨੇ ਤੱਕ ਦਾ		

DECEMBER UNIT 2 SYLLABUS

<p>ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-4 ਸਤਿਗੁਰ ਨਾਨਕ ਪ੍ਰਗਟਿਆ (ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ) ਪਾਠ-5 ਜੰਗ ਦਾ ਹਾਲ (ਸ਼ਾਹ ਮੁਹੰਮਦ) ਪਾਠ-4 ਮੇਰੇ ਵੱਡੇ-ਵਡੇਰੇ (ਗਿਆਨੀ ਗੁਰਦਿੱਤ ਸਿੰਘ) ਪਾਠ-5 ਤੁਰਨ ਦਾ ਹੁਨਰ (ਡਾ. ਨਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਕਪੂਰ) ਵੰਨਗੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-3. ਧਰਤੀ ਹੇਠਲਾ ਬਲਦ (ਕੁਲਵੰਤ ਸਿੰਘ ਵਿਰਕ) ਪਾਠ-2 ਦੂਜਾ ਵਿਆਹ (ਸੰਤ ਸਿੰਘ ਸੇਖੋਂ)</p>	<p>ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 3. ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ 4. ਬਹੁ-ਅਰਥਕ 5. ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ 6. ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ 7. ਮੁਹਾਵਰੇ</p>	<p>ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ-ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ-ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11. ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ</p>
--	--	---

JANUARY PRE –BOARD EXAM

<p>JANUARY</p>	<p>ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਪਾਠ-1 ਸੇ ਕਿਉ ਮੰਦਾ ਆਖੀਐ ਪਾਠ-2 ਕਿਰਪਾ ਕਰਿ ਕੈ ਬਖਸਿ ਲੈਹੁ ਪਾਠ-3 ਤੂੰ ਮੇਰਾ ਪਿਤਾ ਤੂੰ ਹੈ ਮੇਰਾ ਮਾਤਾ ਪਾਠ-4 ਸਤਿਗੁਰ ਨਾਨਕ ਪ੍ਰਗਟਿਆ ਪਾਠ-5 ਜੰਗ ਦਾ ਹਾਲ ਵਾਰਤਕ ਪਾਠ-1 ਘਰ ਦਾ ਪਿਆਰ. ਪਾਠ-2 ਬੋਲੀ ਪਾਠ-3 ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਪਾਠ-4 ਮੇਰੇ ਵੱਡੇ-ਵਡੇਰੇ ਪਾਠ-5 ਤੁਰਨ ਦਾ ਹੁਨਰ ਕਹਾਣੀ ਪਾਠ-1 ਕੁਲਫ਼ੀ (ਸੁਜਾਨ ਸਿੰਘ) ਪਾਠ-2 ਅੰਗ-ਸੰਗ ਪਾਠ-3. ਧਰਤੀ ਹੇਠਲਾ ਬਲਦ ਇਕਾਂਗੀ ਪਾਠ-1 ਜ਼ਫ਼ਰਨਾਮਾ ਪਾਠ-2 ਦੂਜਾ ਵਿਆਹ</p>	<p>ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ 3. ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ 4. ਬਹੁ-ਅਰਥਕ 5. ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ 6. ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ 7. ਮੁਹਾਵਰੇ</p>	<p>ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ-ਕੌਸ਼ਲ 9. ਲੇਖ-ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ-ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 10. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ 'ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 11. ਚਿੱਤਰ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ</p>
-----------------------	---	--	---

**SYLLABUS
SESSION 2024-2025**

SUBJECT – ENGLISH

CLASS - X

MONTH	LITERATURE	GRAMMAR	CREATIVE WRITING
APRIL	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-1 A Letter to God Ch-2 Nelson Mandela - Long Walk to Freedom</p> <p>Poems: Poem-1 Dust of snow Poem-2 Fire and ice</p> <p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-1 A triumph of surgery Ch-2 The thief's story</p>	Determiners	Analytical Paragraph
MAY	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-3 Two stories about flying Ch-4 From the diary of Anne Frank</p> <p>Poems Poem-3 A tiger in the zoo</p> <p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-3 The midnight visitor</p>	Subject-verb concord	Formal letter
MAY UNIT 1 SYLLABUS			
	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-1 A Letter to God Ch-2 Nelson Mandela - Long Walk to Freedom Ch-3 Two stories about flying</p> <p>Poems: Poem-1 Dust of snow Poem-2 Fire and ice</p> <p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-1 A triumph of surgery</p>	Determiners	<ul style="list-style-type: none"> • Analytical Paragraph • Formal letter

JULY	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-5 Glimpses of India</p> <p>Poems: Poem-4 How to tell wild animals Poem-5 The ball poem</p> <p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-4 A question of trust Ch-5 Footprints without feet</p>	<p style="text-align: center;">Modals</p>	<p style="text-align: center;">Formal letter</p>
AUGUST	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-6 Mijbil the otter Ch-7 Madam rides the bus</p> <p>Poems: Poem-6 Amanda Poem-7 The trees</p> <p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-6 The making of a scientist Ch-7 The necklace</p>	<p style="text-align: center;">Reported Speech</p>	<p style="text-align: center;">Analytical Paragraph</p>
SEPTEMBER	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-8 The sermon at Benares</p> <p>Poems: Poem-8 Fog</p>	<p style="text-align: center;">Integrated Grammar</p>	<p style="text-align: center;">Formal letter</p>
SEPTEMBER TERM1 SYLLABUS			
	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-1 A Letter to God Ch-2 Nelson Mandela - Long Walk to Freedom Ch-3 Two stories about flying Ch-4 From the diary of Anne Frank Ch-5 Glimpses of India</p> <p>Poems: Poem-1 Dust of snow Poem-2 Fire and ice Poem-3 A tiger in the zoo Poem-4 How to tell wild animals Poem-5 The ball poem</p> <p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-1 A triumph of surgery Ch-2 The thief's story Ch-3 The midnight visitor Ch-4 A question of trust Ch-5 Footprints without feet</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Determiners • Subject-verb concord • Modals 	<ul style="list-style-type: none"> • Analytical Paragraph • Formal letter

OCTOBER	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-9 The Proposal (Play)</p> <p>Poems: Poem-9 The Tale Of Custard The Dragon Poem -10 For Anne Gregory</p> <p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-8 Bholi</p>	Tenses	Analytical Paragraph
NOVEMBER	<p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-9 The book that saved the Earth</p>	Tenses	Formal letter
DECEMBER	Revision	Revision	Revision
DECEMBER UNIT 2 SYLLABUS			
	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Prose: Ch-6 Mijbil the otter Ch-7 Madam rides the bus</p> <p>Poems: Poem-6 Amanda Poem-7 The trees</p> <p style="text-align: center;"><u>Footprints without feet</u></p> <p>Ch-6 The making of a scientist</p>	Integrated Grammar	<ul style="list-style-type: none"> • Analytical Paragraph • Formal letter
PRE- BOARD SYLLABUS			
	<p style="text-align: center;"><u>First Flight</u></p> <p>Ch-1 A Letter to God Ch-2 Nelson Mandela - Long Walk to Freedom Ch-3 Two stories about flying Ch-4 From the diary of Anne Frank Ch-5 Glimpses of India Ch-6 Mijbil the otter Ch-7 Madam rides the bus Ch-8 The sermon at Benares Ch-9 The Proposal (Play)</p> <p>Poems: Poem-1 Dust of snow Poem-2 Fire and ice Poem-3 A tiger in the zoo Poem-4 How to tell wild animals Poem-5 The ball poem Poem-6 Amanda Poem-7 The trees Poem-8 Fog</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Determiners • Subject-Verb Concord • Modals • Reported Speech • Tenses 	<ul style="list-style-type: none"> • Analytical Paragraph • Formal letter

Poem-9 The Tale Of Custard The Dragon Poem -10 For Anne Gregory		
<u>Footprints without feet</u>		
Ch-1 A triumph of surgery Ch-2 The thief's story Ch-3 The midnight visitor Ch-4 A question of trust Ch-5 Footprints without feet Ch-6 The making of a scientist Ch-7 The necklace Ch-8 Bholi Ch-9 The book that saved the Earth		

**SYLLABUS
SESSION 2024-2025**

SUBJECT – MARKETING & SALES

CLASS - X

MONTH	EMPLOYABILITY SKILLS	SUBJECT SPECIFIC SKILLS	PRACTICAL SKILLS
APRIL	Unit 1 : Communication Skills-II	Unit 1: Sales with other functions Introduction to Marketing Mix	Power point presentation on the four tools of Marketing Mix
MAY	Unit 2 : Self-Management Skills-II	Unit 2: Market (Segmentation, Targeting and Positioning)	Practical file on the concept of targeting the market
UNIT 1 SYLLABUS			
	Unit 2 : Self-Management skills-II	Unit 1: Sales with other functions Introduction to Marketing Mix	Viva-voice
JULY	Unit 3 : ICT Skills-II	Unit 3: Basic concept of Sales and selling	Prepare a presentation on Process of selling and present it in the class.
AUGUST	Unit 4 : Entrepreneurial Skills-II	Unit 4: Careers in selling	Activity – Enlist obligations and commitments of salespersons Aftersales services and techniques Why to provide After Sales Service?
SEPTEMBER	Unit 5 : Green Skills-II	Unit 5: Skills in selling	Activity – What is negotiation Effective negotiation skill
TERM1 SYLLABUS			
	Unit 1 : Communication Skills-II	Unit 1: Sales with other functions Introduction to Marketing Mix	

	Unit 2 : Self-Management Skills-II Unit 3 : ICT Skills-II	Unit 2: Market (Segmentation, Targeting and Positioning) Unit 3: Basic concept of Sales and selling	
OCTOBER	Revision	Revision	Project work
NOVEMBER	Revision	Revision	Project work
DECEMBER	Revision	Revision	Submission of Projects/Practical File/Activities and PPTs
UNIT 2 SYLLABUS			
	Unit 5 : Green Skills-II	Unit 4: Careers in selling	Viva-voice
PRE- BOARD SYLLABUS: ENTIRE SYLLABUS COVERED IN THE CLASS			

**SYLLABUS
SESSION 2024-2025**

SUBJECT – SCIENCE

CLASS-X

MONTH	CHAPTERS
APRIL	Ch-1 Chemical reactions and equations Ch-5 Life processes
MAY	Ch-2 Acids, bases and salts
MAY	UNIT 1 SYLLABUS
	CHAPTER -1 Chemical reactions and equations
	CHAPTER-5 Life processes
JULY	Ch-3Metals and non-metals Ch-5 Life processes Ch-9Light Reflection and Refraction
AUGUST	Ch-3Metals and non-metals (complete) Ch-6 Control and coordination Ch-10The Human Eye and Colourful World
SEPTEMBER	Revision
SEPTEMBER	TERM 1 SYLLABUS
	CHAPTER-1 Chemical reactions and equations
	CHAPTER -2 Acids, bases and salts
	CHAPTER-3 Metals and non-metals
	CHAPTER-5 Life processes
	CHAPTER-6 Control and coordination

CHAPTER-9Light Reflection and Refraction	
CHAPTER-10The Human Eye and Colourful World	
CHAPTER	
OCTOBER	Ch-4 Carbon and its compounds Ch-7 How do organisms reproduce? Ch-11Electricity
NOVEMBER	Ch-8 Heredity Ch-12Magnetic Effects of Electric Current
DECEMBER	Ch-13 Our environment
DECEMBER	UNIT 2 SYLLABUS
CHAPTER - 4 Carbon and its compounds	
CHAPTER-7 How do organisms reproduce?	
CHAPTER – 11 Electricity	
CHAPTER -12Magnetic Effects of Electric Current	
JANUARY	Revision
FEBRUARY	Revision
MARCH	FULL SYLLABUS

**SYLLABUS
SESSION 2024-2025**

विषय -हिंदी

कक्षा - 10

महीना	घाट एवं काव्य खंड /संचयन पुस्तक	व्याकरण	लेखन कौशल
अप्रैल	पाठ 1.बड़े भाई साहब पाठ 2.पद (काव्य खंड) पाठ 5 - तोप (काव्य खंड)	पाठ1- पदबंध पाठ 4- मुहावरे	औपचारिक पत्र विज्ञापन अनुच्छेद
मई	पाठ 1.हरिहर काका (संचयन) पाठ 1. साखी (काव्य खंड) पाठ 2- डायरी एक पन्ना	पाठ 2- रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण पाठ 4- मुहावरे	अनौपचारिक पत्र लघु कथा अनुच्छेद
मई	UNIT 1 SYLLABUS		
	पाठ 1- बड़े भाई साहब पाठ 1. साखी (काव्य खंड)	पाठ1- पदबंध	औपचारिक पत्र अनुच्छेद
	पाठ 1. हरिहर काका (संचयन)	पाठ 2- रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण	विज्ञापन लघु कथा
		पाठ 4- मुहावरे	
जुलाई	पाठ 2- ततारा वामिरो कथा पाठ 3-टोपी शुक्ला (संचयन)	पाठ 3- समास पाठ 4- मुहावरे	ईमेल लेखन अनुच्छेद

	पाठ 6-आप कहां दूसरों के दुख में दुखी होने वाले		विज्ञापन
अगस्त	पाठ 3-मनुष्यता पाठ 8- कर चले हम फिदा (काव्य खंड) पाठ 8-कारतूस	पाठ 2-रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण पाठ 4- मुहावरे	अनुच्छेद विज्ञापन ईमेल लेखन
सितंबर (परीक्षा के बाद)	पाठ 2-सपनों के सेदिन (संचयन) पाठ 7-पतझड़ में टूटी पत्तियां	पाठ 2- पदबंध पाठ 4- मुहावरे	औपचारिक पत्र सूचना लेखन
सितंबर TERM1 SYLLABUS			
	पाठ 2. पद (काव्य खंड)	पाठ 1- पदबंध पाठ 2-रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण	लघु कथा सूचना लेखन
	पाठ 2- तर्तारा वामिरो कथा पाठ 3. टोपी शुक्ला (संचयन)	पाठ 3- समास पाठ 4- मुहावरे	विज्ञापन
	पाठ 3. मनुष्यता पाठ 8- कर चले हम फिदा		ईमेललेखन
	पाठ 2.सपनों के से दिन (संचयन)		अनुच्छेद
अक्टूबर	पाठ 5- गिरगिट पाठ 4- तीसरी कसम	पाठ 3- समास	अनुच्छेद ईमेललेखन लघु कथा
नवंबर	पाठ 4- पर्वत प्रदेश में प्रवास (काव्य खंड) दोहराई	पाठ 2-रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण पाठ 3- समास	अनुच्छेद ईमेल
दिसंबर	दोहराई	दोहराई	औपचारिक पत्र
दिसंबर UNIT 2 SYLLABUS			
	पाठ 4- पर्वत प्रदेश में प्रवास (काव्य खंड)	पाठ 1- पदबंध	औपचारिक पत्र
	पाठ 4- तीसरी कसम		ईमेल विज्ञापन

		पाठ 2 -रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण	
पाठ 5- गिरगिट		पाठ 3- समास पाठ 4-मुहावरे	सूचना लेखन
जनवरी	दोहराई	दोहराई	दोहराई
Pre Board SYLLABUS			
गद्यांश खंड - पाठ 1 से 8 काव्य खंड - पाठ 1 से 7 संचयन - पाठ 1 से 3		पाठ 1-पदबंध पाठ 2-रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण पाठ 3-समास पाठ 4-मुहावरे	औपचारिक पत्र ईमेल अनुच्छेद सूचना लेखन विज्ञापन लघु कथा